Omnis enim pulchritudo et convenientia cum apprehenditur diligitur et delectat, cuius principium est sua apprehensio vel sensibilis vel imaginabilis vel aestimabilis vel putativa vel intelligibilis. Sed quia, quanto apprehensor est magis comprehendens et certior, et apprehensum est pulchrius et nobilius in seipso, et ideo quod debet habere virtus apprehendens sua delectatio in illo est maior, tunc necesse esse, quod est in ultimo [432] perfectionis et pulchritudinis et decoris, eo quod intelligit seipsum in tali ultimo perfectionis et pulchritudinis et decoris, et cum perfectione intelligendi et cum intelligentia intelligentis et intellecti, et quod unum sunt certissime, ideo ipse sui ipsius est maximus amator et amatum, et magis delectans et delectatum, quoniam delectatio non est nisi apprehensio convenientis secundum quod est conveniens; unde sensibilis delectatio est sensibilitas convenientis, et intelligibilis est ut intelligat conveniens. Iam ergo primus est excellentior apprehensor cum excellentiore apprehensione excellentioris apprehensi, et ideo est excellentior delectator cum excellentiore delectatione in excellentiore delectato, et hoc est in quo nihil comparatur ei. Hae autem intentiones non habent alia nomina nisi haec, sed quisquis respuerit haec, inducat alia, si potest.

Ogni bellezza e ogni convenienza [369] e ogni bene percepito sono oggetto d'amore e di desiderio e il principio di ogni [bene]²⁴⁷ è la sua percezione, che sia sensibile, immaginativa, estimativa, opinativa o intellettuale. E più è forte e penetrante la percezione, e più il percepito è perfetto e nobile nell'essenza, più sono intensi l'amore e il piacere della potenza percipiente nei suoi confronti. Così, l'essenza del Necessariamente Esistente, che è *al culmine della perfezione, della bellezza e dello splendore* e che ha intellesione della propria essenza in quanto è a quel culmine di splendore e di bellezza, avendone intellesione in modo completo e con l'intellessione dell'intelligente e dell'intelletto — e cioè nel senso che nella realtà i due sono una stessa cosa — è per sé ciò che più desidera e più è desiderato, più trova piacere e più piace. Il piacere, infatti, non è se non una percezione conveniente in quanto è conveniente: il piacere sensibile è una sensazione conveniente, quello intellettuale un'intellessione conveniente. E così, il Primo è *il miglior percipiente per la miglior percezione del miglior percepito ed è ciò che più eccellentemente ha piacere e piace*, nella qual cosa nulla Gli può esser comparato. Noi per questi concetti non abbiamo nomi diversi da questi: chi li trovi inadeguati, ne utilizzi di diversi²⁴⁸.

Si deve sapere inoltre che la percezione che l'intelligenza ha di ciò che è intelligibile è più potente di quella che i sensi hanno di ciò che è sensibile; essa, infatti, — intendo l'intelligenza — ha intellesione e percepisce la cosa permanente e universale, si unifica ad essa e diviene sotto un certo aspetto quella stessa, cogliendola dal suo intimo, non dalla sua apparenza esterna. Non così, invece, sono i sensi per il sensibile. Ecco allora che il piacere che deve venirci in quanto abbiamo intellesione di [qualcosa di] conveniente è superiore al piacere che ci appartiene in quanto abbiamo sensazione di qualcosa di conveniente: tra i due non vi è rapporto, anche se può accadere che, a causa di alcuni [fattori] accidentali, la potenza percettiva²⁴⁹ non provi piacere in ciò in cui dovrebbe trovar piacere, così come il malato non trova piacere nel dolce e lo detesta per via di un accidente. E così si deve sapere che tale è il nostro stato fintanto che siamo nel corpo: quand'anche la perfezione in atto della nostra potenza intellettuale si realizzasse, non troverebbe quel piacere che è necessa-

Oportet autem ut scias quod apprehensio qua intelligens apprehendit intellectum fortior est quam apprehensio qua sentiens apprehendit sensatum, quia est intellectus qui intelligit et apprehendit quicquid potest spoliari ab aliquo et unitur cum eo, et fit id ipsum, et apprehendit illud in quantum est ipsum, non id quod apparet de eo. Non est autem sic sensus sensato; igitur delectatio quae est nobis de hoc quod intelligimus conveniens, maior est quam ea qua sentimus conveniens, ita quod non est comparatio inter illas. Contingit autem quod virtus apprehendens non delectatur in quo oportet delectari propter aliqua accidentia, sicut infirmus non delectatur in dulci et [433] respuit illud propter aliquid quod accidit. Similiter oportet ut scias esse nostram dispositionem dum sumus in corpore; nos enim, quamvis nostrae virtuti intelligibili sit acquisita sua perfectio in effectu, non tamen invenimus in ipsa re tan-

لما أتى البدن . ولو افردنا عن البدن ، كما بمطالعتنا ذاتنا ، وقد صارت طالما عقليا مطابقا للوجودات الحقيقية ، والجمالات الحقيقية ، واللذات الحقيقية ، متصلة بها اتصال معقول بمعقول ، نجد من اللذة والبهاء ما لا نهاية له . وسنوضح هذه المعاني كلها بعد .

واعلم أن لذة كل قوة حصول كاملها لها ؛ فالجسد المحسوسات الملائمة ، وللغضب الانتقام ، وللرجاء الظفر ، ولكل شيء ما يخصه ، وللنفس الناطقة مصيرها عالم عقليا بالفعل . فالواجب الوجود معقول ، عقل أول لم يعقل ، ومعشوق ، عشق أول لم يعشق .

rio²⁵⁰ rispetto alla cosa in se stessa, e questo [370] per un impedimento del corpo: se ci isolassimo dal corpo, avremmo familiarità con la nostra essenza che sarebbe divenuta un mondo intellettuale che corrisponde alle [cose] esistenti reali e alle bellezze reali e ai piaceri reali, congiungendosi - come si congiunge un intelligibile - con un intelligibile, e troveremo infinito piacere e splendore. Ma chiariremo in seguito tutti questi concetti.

Il piacere di ogni potenza - sappilo - sta nell'ottenere la propria perfezione: per i sensi, le [cose] sensibili convenienti; per la [potenza] irascibile, la vendetta; per la speranza, la riuscita²⁵¹, e per ogni cosa, ciò che le è proprio: per l'anima razionale il divenire infine un mondo intellettuale in atto²⁵².

E il Necessariamente Esistente è intelletto, venga Esso intelletto o non intelletto, ed è amato, venga Esso amato o non amato.

tum delectationis quantum convenit ipsi rei, et hoc fit propter impedimentum corporis. Si vero exueremur a corpore ad intelligendam nostram essentiam, ita ut ipsa fiat saeculum intelligibile, cognoscendo et speculando ea quae sunt certissime et veras pulchritudines et vera delectabilia, et sit coniuncta cum eis quemadmodum coniungitur unum intellectum cum alio intellecto, profecto essemus tunc sic quod inveniremus delectationem et decorem infinitum. Sed nos ostendemus adhuc omnes has intentiones plenius.

Scias autem quod delectatio cuiusque virtutis plena est acquisitio suae perfectionis, et ideo sensui sensata convenientia, et irae vindicta, et spei consecutio, et unicuique rei id quod est proprium, et animae rationali ipsam fieri saeculum intelligibile in effectum. Igitur necesse esse est intellectum, sive intelligatur sive non, et dilectum, sive diligatur sive non.